
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  91/2017  del  19/09/2017

Class. 1.9
Fasc. N.2/2017

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE 01.10.2017 - 30.09.2020 DI AZIONI
POSITIVE PER LA REALIZZAZIONE DELLE PARITA' UOMO-DONNA

L'anno duemiladiciassette, addì diciannove del mese di settembre, alle ore 19:00 presso la
sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Ruggero Gonzo e
con la partecipazione del  Segretario Comunale Emanuele dott. Gaetano.

Sono presenti i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

GONZO RUGGERO Sindaco X

GRESELIN MARIA CRISTINA Assessore X

SPILLER ILARIA Assessore X

COSTALUNGA ANDREA Assessore X

DE PERON ENRICO Assessore X

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento in oggetto.



Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE 01.10.2017 - 30.09.2020 DI AZIONI 
POSITIVE PER LA REALIZZAZIONE DELLE PARITA' UOMO-DO NNA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge n.125/1991"Azioni Positive per la realizzazione delle parità uomo-donna nel
lavoro" modificata dal D.Lgs. 196/2000 che prevede che le P.A "...predispongano Piani di Azioni
Positive di durata triennale al fine di promuovere l'inserimento delle donne nell'ambito lavorativo ad
ogni livello, ad ogni settore e di rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di
pari opportunità”, così come riscritto dall'art. 1 del D.Lgs. n. 5/2010 che espressamente chiarisce:
"Il principio della parità non osta al mantenimento o all'adozione di misure che prevedano vantaggi
specifici a favore del sesso sottorappresentato";

VISTO in particolare l'art. 7 comma 5 del D.Lgs 196/2000 che stabilisce che "Le Amministrazioni
dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le regioni, le province, i comuni e tutti gli enti
pubblici non economici...predispongano piani di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro
ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di
pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne”;

VISTO, altresì, l’art.57 del D.Lgs. n.165/2001 ove si indicano misure atte a creare effettive
condizioni di pari opportunità e relazioni sulle condizioni oggettive in cui si trovano le lavoratrici
rispetto alle attribuzioni, alle mansioni, alla partecipazione ai corsi di aggiornamento, ai nuovi
ingressi, oltre all’adozione di piani triennali per le “azioni positive” da finanziare nell’ambito delle
disponibilità di bilancio;

VISTA la direttiva 23 maggio 2007 del Ministro per le Riforme e Innovazioni nella Pubblica
Amministrazione e del Ministro per i diritti e le Pari Opportunità, "Misure per attuare pari
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche", specifica le finalità e le linee di
azione da seguire per attuare le pari opportunità nelle P.A. e indica come punto di forza il
"perseguimento delle pari opportunità nella gestione delle risorse umane, il rispetto e la
valorizzazione delle differenze", considerandole come fattore di qualità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 15/10/2015 riguardante l'adozione del
Piano Triennale 2015-2017 di azioni positive per la realizzazione delle parità uomo-donna;

VISTO il Piano per le Azioni Positive per il triennio 01 ottobre 2017 – 30 settembre 2020 allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;

PRESO ATTO che il Segretario Comunale ha attestato la conformità del presente atto alle leggi,
allo statuto e ai regolamenti;

CON VOTI unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare il Piano delle Azioni Positive per il triennio 01.10.2017- 30.09.2020 del
Comune di Villaverla, come da documento allegato A) quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 91 del 19/09/2017 Pag. 2 di 5



2. di procedere alla pubblicazione sul sito web comunale, sezione Amministrazione
Trasparente, dei dati connessi al presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs
14.03.2013 n.33;

3. di dichiarare con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, al fine di dar seguito
con tempestività agli adempimenti conseguenti.

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 91 del 19/09/2017 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE 01.10.2017 - 30.09.2020 DI AZIONI 
POSITIVE PER LA REALIZZAZIONE DELLE PARITA' UOMO-DO NNA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime parere Favorevole sulla
proposta di delibera in oggetto.

Villaverla, 18/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
  Bruna Cusinato

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 91 del 19/09/2017 Pag. 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

   Ruggero Gonzo
IL SEGRETARIO COMUNALE

   Emanuele dott. Gaetano

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in copia all'Albo on line del Comune per 15 giorni

consecutivi da oggi.

Villaverla, 27/09/2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   Alessandra Bellato

ESECUTIVITA' ED IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione il 08/10/2017

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Villaverla, ****
   __________________________

     

           
      

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 91 del 19/09/2017 Pag. 5 di 5


